
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 
 

 

Deliberazione n. 61  della seduta del 18 febbraio 2022.                       

 

Oggetto: Atto di indirizzo. 50° Anniversario del ritrovamento dei Bronzi di Riace.   

 

Assessore Proponente: F.to Dott.ssa Giuseppina Princi 

 F.to Dott. Rosario Varì 

 F.to Dott. Fausto Orsomarso  

Dirigente Generale: F.to Avv. Maria Francesca Gatto 

 F.to Dott. Francesco Venneri  

 F.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio  

 F.to Dott. Maurizio Nicolai 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARÌ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 

 
                     

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 80374  del 17.02.2022 

 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI: 

- gli articoli 33, 34, 117 terzo comma e 118 della Costituzione; 

- la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al Titolo V della parte seconda della 

Costituzione”; 

 - lo Statuto della Regione Calabria; 

- la Legge regionale n.7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.354 del 24/6/1999 relativo alla separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed 

integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.206 del 5/12/2000; 

 
PREMESSO CHE:  

- ricorre nell’anno 2022 il 50° Anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di Riace, rinvenute più 

precisamente il 16 agosto del 1972; 

- i Bronzi sono annoverati tra i capolavori scultorei, nazionali e internazionali, più significativi 

dell’arte greca; 

- i Bronzi, custoditi presso il Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria, costituiscono non 

solo la punta di diamante dell’offerta museale calabrese, ma anche il simbolo della cultura magno 

graeca che ha fortemente caratterizzato il territorio ionico calabrese; 

- una speciale attenzione rivolta ai Bronzi di Riace è giustificata dalla necessità di valorizzare tanto 

il patrimonio museale quanto il patrimonio culturale immateriale legato a tradizioni, usi e costumi 

che si originano nel medesimo periodo storico, ancora presenti sul territorio, e che destano tanto 

interesse verso antropologi, storici esperti e semplici visitatori; 

- questa Amministrazione, nell’interesse di valorizzare il patrimonio culturale regionale, ha inteso 

istituire un Comitato di coordinamento inter-istituzionale e un gruppo di lavoro, giuste DGr 38 del 

31 gennaio 2022 e DGr 23 del 20 gennaio 2022; 

- per come già chiarito nelle sopra citate delibere la Giunta intende, in occasione delle celebrazioni 

del 50° Anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di Riace, realizzare un programma di attività 

integrato; 

 

RITENUTO, opportuno, al fine di meglio organizzare le attività di valorizzazione, di: 

- rettificare la DGr 38 del 31 gennaio 2022 e la DGr 23 del 20 gennaio 2022 nella parte in cui 

stabilisce che il programma sarà elaborato dal gruppo di lavoro, lasciando al predetto gruppo 

esclusivamente l’attività di coordinamento attuativo e la validazione dei contenuti storico-

culturali-scientifici; 

- in coerenza con quanto statuito dalle sopra citate delibere, di riconoscere l’onere del 

coordinamento interno all’Amministrazione, e specificatamente tra i tre Assessorati coinvolti, alla 

Vice Presidente, dott.ssa Giuseppina Princi; 

- stabilire che il piano di attività sia elaborato da professionisti di acclarata esperienza nel settore 

della valorizzazione e del marketing territoriale; 

- stabilire che il predetto piano integrato si articoli di attività di natura diverse tra cui quelle 

culturali, di educazione e disseminazione, anche a livello internazionale, della conoscenza storica 

della Magna Graecia con particolare attenzione ai Bronzi di Riace indirizzate a scuole, Università, 

centri di alta formazione, centri giovanili; di valorizzazione della pratica sportiva subacquea;  di 

promozione dell’immagine dei Bronzi a livello regionale, nazionale e internazionale, di 

valorizzazione, fruizione e promozione del patrimonio culturale, ecc; 

- demandare al Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità, le procedure 

amministrative atte all’acquisizione di un piano integrato di valorizzazione e promozione dei 

Bronzi di Riace e con essi dell’immagine della Calabria, redatto da professionisti di acclarata 

esperienza nel settore,  



Pag. 3 di 4 

 

-  demandare al Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità la realizzazione delle 

attività culturali, di educazione e disseminazione, di valorizzazione della pratica sportiva 

subacquea e ogni altra attività di competenza che sarà prevista nel predetto piano; 

- demandare al Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità le procedure 

amministrative atte all’attuazione di interventi di promozione territoriale, di incentivazione del 

incoming turistico ed ogni altra attività di competenza che sarà prevista nel piano in questione; 

-  demandare al Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali le procedure 

amministrative atte alla valorizzazione, fruizione e promozione dei beni culturali interessati dal 

progetto, al coinvolgimento delle imprese calabresi nonché la realizzazione di ogni altra attività di 

competenza che sarà prevista nel piano in questione; 

 

DATO ATTO che contribuiscono alla copertura finanziaria del programma per un milione di euro 

la Vicepresidenza, per novecentoottantaseimila euro l’Assessorato allo Sviluppo Economico e 

Attrattori Culturali e per un milione di euro l’Assessorato al Turismo, Marketing Territoriale e 

Mobilità; 

PRESO ATTO: 

- che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano che l’istruttoria è completa e che 

sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 

che disciplinano la materia; 

- che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti, ai sensi dell’art. 28, comma 2, let. a, e 

dell’art. 30, comma 1, let. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria 

effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 

conformità alle disposizioni di leggi e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 

della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano che il presente provvedimento 

trova copertura finanziaria sui capitoli del Bilancio regionale 2022 nr. U9050300101 per un 

importo di Euro 2.986.000,00; 

VISTA la vigente Struttura della Giunta Regionale, approvata con DPGR n. 180 del 07.11.2021; 

 

SU PROPOSTA del Vice Presidente, dell’Assessore allo Sviluppo Economico e Attrattori 

Culturali e dell’Assessore al Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità della Giunta regionale a 

voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

di rettificare la DGr 38 del 31 gennaio 2022 e la DGr 23 del 20 gennaio 2022 nella parte in cui 

stabilisce che il programma sarà elaborato dal gruppo di lavoro, lasciando al predetto gruppo 

esclusivamente l’attività di coordinamento dell’attuazione e la validazione dei contenuti storico-

culturali-scientifici; 

di riconoscere l’onere del coordinamento interno all’Amministrazione, e specificatamente tra i tre 

Assessorati coinvolti, alla Vice Presidente, dott.ssa Giuseppina Princi; 

di stabilire che il piano di attività sia elaborato da professionisti di acclarata esperienza nel settore 

della valorizzazione e del marketing territoriale; 

di stabilire che il predetto piano integrato si articoli di attività di natura diverse tra cui quelle 

culturali, di educazione e disseminazione, anche a livello internazionale, della conoscenza storica 

della Magna Graecia con particolare attenzione ai Bronzi di Riace indirizzate a scuole, Università, 

centri di alta formazione, centri giovanili; di valorizzazione della pratica sportiva subacquea;  di 

promozione dell’immagine dei Bronzi a livello regionale, nazionale e internazionale, di 

valorizzazione, fruizione e promozione del patrimonio culturale, ecc; 



Pag. 4 di 4 

 

di demandare al Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità, le procedure 

amministrative atte all’acquisizione di un piano integrato di valorizzazione e promozione dei 

Bronzi di Riace e con essi dell’immagine della Calabria, redatto da professionisti di acclarata 

esperienza nel settore;  

 di demandare al Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità la realizzazione delle 

attività culturali, di educazione e disseminazione, di valorizzazione della pratica sportiva 

subacquea e ogni altra attività di competenza che sarà prevista nel predetto piano; 

di demandare al Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità le procedure 

amministrative atte all’attuazione di interventi di promozione territoriale, di incentivazione del 

incoming turistico ed ogni altra attività di competenza che sarà prevista nel piano in questione; 

di demandare al Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali le procedure 

amministrative atte alla valorizzazione, fruizione e promozione dei beni culturali interessati dal 

progetto, al coinvolgimento delle imprese calabresi nonché la realizzazione di ogni altra attività di 

competenza che sarà prevista nel piano in questione; 

di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari 

Opportunità alle parti interessate; 

di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari 

Opportunità, la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                   IL PRESIDENTE  
                          F.to Avv. Eugenia Montilla                                                      F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

 

 

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale reggente 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 
 

avv. Maria Francesca Gatto 

Dirigente generale reggente 

del dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità” 

dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it 
 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 
 

e p.c.        dott.ssa Giuseppina Princi 

Vicepresidente Giunta Regionale 

giusi.princi@regione.calabria.it 

 

Avv. Rosario Varì 

Assessore allo Sviluppo Economico 

 e Attrattori culturali 

rosario.vari@regione.calabria.it 

 

dott. Fausto Orsomarso 

Assessore con delega al Turismo, 

 Marketing territoriale e Mobilità 

fausto.orsomarso@regione.calabria.it 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale “Atto 

di indirizzo. 50° Anniversario del ritrovamento dei Bronzi di Riace”. Riscontro nota prot. 79993 del 

17.02.2022. 

 

A riscontro della nota prot. 79993 del 17.02.2022, relativa alla proposta deliberativa “Atto di indirizzo. 

50° Anniversario del ritrovamento dei Bronzi di Riace”, di cui si allega copia digitalmente firmata a 

comprovare l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria contenute 

nella citata proposta e preso atto che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano “che il 

provvedimento trova copertura finanziaria sui capitoli del bilancio regionale n. U9050300101 per un importo 

di euro 2.986.000,00 ”, si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 
 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 80374 del 17/02/2022

de cello filippo
17.02.2022
16:59:03
GMT+00:00

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:giusi.princi@regione.calabria.it
mailto:rosario.vari@regione.calabria.it
mailto:fausto.orsomarso@regione.calabria.it

